“Differt autem homo ab aliis irrationalibus creaturis in hoc, quod est suorum actuum dominus. Unde illae solae actiones vocantur proprie humanae, quarum homo est dominus. Est autem homo dominus suorum actuum per rationem et voluntatem, unde et liberum arbitrium esse dicitur facultas voluntatis et rationis. Illae ergo actiones proprie humanae dicuntur, quae ex voluntate deliberata procedunt”.

No obstante, pese a que tanto la inteligencia como la voluntad corresponden al hombre y tienen en él suma importancia –ya que ambas son necesarias para que pueda vivir una vida real y plenamente humana–, es preciso hacer notar que entre ellas hay notables diferencias, tanto en lo referido a su objeto específico como en lo referido a su fin.

²¹ *De Veritate*, q. 22 a. 13 co.

²² *Summa Theologiae* I^a-IIae, q. 1 a. 1 co.

La inteligencia tiene capacidad de captar la realidad de las cosas, pues la verdad se fundamenta en el ser de las cosas²³:

“Cum enim veritas intellectus sit adaequatio intellectus et rei, secundum quod intellectus dicit esse quod est vel non esse quod non est, ad illud in intellectu veritas pertinet quod intellectus dicit, non ad operationem qua illud dicit. Non enim ad veritatem intellectus exigitur ut ipsum intelligere rei aequetur, cum res interdum sit materialis, intelligere vero immateriale: sed illud quod intellectus intelligendo dicit et cognoscit, oportet esse rei aequatum, ut scilicet ita sit in re sicut intellectus dicit.”

Mientras que el conocimiento sensible provee al intelecto de sensaciones aparentes, la inteligencia tiene por objeto *lo que es*, susceptible de ser conocido con certeza, descartando alternativas contingentes en las cosas para sacar a la luz lo que hay de necesario en ellas, esto es, lo que solo es y no puede no ser²⁴:

“In singularibus contingentibus potest aliquid accipi certum, etsi non simpliciter, tamen ut nunc, prout assumitur in operatione. Socratem enim sedere non est necessarium, sed eum sedere, dum sedet, est necessarium. Et hoc per certitudinem accipi potest.”

También las esencias *conocidas* tienen una perfección propia del espíritu, pues son universales e inmateriales: pueden darse en más de un objeto, constituyen a los objetos como tales (por tanto, si la esencia de un objeto cambiara, éste dejaría de ser dicho objeto) y abstraen del espacio y del tiempo, ya que su conocimiento es fruto de la acción de sustraerlas de su estado sensible. Como objeto concebido por la inteligencia, el conocimiento de la esencia es lo que denominamos *concepto*²⁵: